CAMA1 MI'..

0 9 NC

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JLi$zb41¼çAo No 1504 I 2018

2013 	 Sümula: Solicito providéncias do executivo
junto a Secretaria de Planejarnento, para que

derite

	 seja realizada a instalacào de lârnpadas de
LED no bairro Jardim São Carlos.

INDICO a Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Soares, Prefeito do
MunicIpio de Itapevi - SP, para que interceda junto a Secretaria de Planejamento
para que seja realizada a instalacão de lâmpadas de LED no bairro Jardim São
Carlos.

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A busca da eficiência energética e as necessidades rnundiais de se ter urn
meio ambiente mais equilibrado e de se diminuIrem as ernissöes de gas carbônico
na atmosfera, tern levado a populaçao a procurar rnecanisrnos de producao de
energia limpa e de reducão do consurno de energia produzida.

Para tanto, urn grande aliado foi encontrado na ilurninacão por lãrnpadas LED
(light emitting diode ou, diodo ernissor de luz). As Iârnpadas LED são duas vezes
rnais eficientes que as lãrnpadas fluorescentes cornpactas, atualrnente vistas como
o padrão de iluminacão "verde", e são rnuito rnais eficientes que as lârnpadas
cornuns, pois produzern a rnesma quantidade de lürnens utilizando bern menos
energia. Além disso, a producao de calor é praticarnente nula, o que ajuda na
economia energética.

Urna lârnpada LED funciona em media cinquenta mil horas. Uma lârnpada
normal trabaiha urna media de mil horas. Já urna lâmpada CFL ou lâmpada
fluorescente compacta trabalha em media seis mil horas. A làmpada LED, corn uma
utulização media de 4 horas por dia, durará cerca de 35 anos. Alérn disso, essas
lãmpadas utilizarn ate noventa por centro menos energia que as lâmpadas
convencionais e cerca de metade da energia das lâmpadas fluorescentes. Outro
beneficio, é que a làrnpada LED não ernite radiaçao UV, que torna os produtos
insalubres e corn descoloraçoes indesejáveis. Ademais essas lâmpadas são
insensIveis a vibracao e utilizam pouco calor, o que pode significar economia nos,
custos corn ar-condicionado

LO
Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 29

KO sp
Th' Snto 	Jose PO :oL

Rua Arnaldo Sergio C'ordeirodJ' eves  ova Itapevi - Itavi.-
Fone: (11) Rtr www. camarailapevi.sp.gov. br